
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Settore Diritto allo Studio 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / T. 041 234 7964 

1 

Decreto del Direttore Generale 2023 

Oggetto: Rimborso tasse e contributi universitari agli studenti per agevolazioni economiche 
concesse sulla base del merito/reddito per l’anno accademico 2022/2023. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n.46 del 19 gennaio 2023; 
VISTO il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n.68, che reca norme di revisione della 

normativa di principio in materia di diritto allo studio; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 aprile 2001, che in attesa della 

definizione e adozione dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), continua a 
disciplinare l’uniformità di trattamento sul diritto allo studio universitario; 

VISTA la Legge Regionale 18 giugno 2013, n.15 che ha previsto che l’importo della tassa 
regionale per il diritto allo studio sia determinato in modo proporzionale al valore 
ISEE del nucleo familiare delle/degli studentesse/studenti iscritte/iscritti ad un corso 
di studi universitario; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del Veneto n.875 del 19 luglio 2022 relativa al 
Piano regionale annuale degli interventi di attuazione del diritto allo studio per l’anno 
accademico 2022/2023 che prevede che la tassa regionale per il diritto allo studio 
possa assumere, sulla base dell’ISEE, un valore compreso tra Euro 133,00 e Euro 
176,00; 

CONSIDERATA l’impossibilità, in fase di iscrizione all’anno accademico 2022/2023 di determinare 
l’esatto importo della tassa regionale per il diritto allo studio dovuto da 
ciascuna/ciascuno studentessa/studente iscritta/iscritto ad uno dei corsi di studio 
dell’Ateneo previsto ai sensi della Legge Regionale 18 giugno 2013, n.15; 

CONSIDERATO che l’Ateneo ha ritenuto di far versare alle/agli studentesse/studenti in fase di 
iscrizione la tassa regionale per il diritto allo studio dell’anno accademico 2022/2023 
di Euro 176,00 e di provvedere, in seguito all’acquisizione delle dichiarazioni ISEE 
da parte delle/degli interessate/interessati, a determinarne l’effettivo importo dovuto 
in fase di ricalcolo del saldo delle tasse e dei contributi universitari dovuti; 

CONSIDERATO che le/gli studentesse/studenti con disabilità, con riconoscimento ai sensi dell’art.3, 
comma 1, della Legge 5 febbraio 1992, n.104, o con un’invalidità riconosciuta pari o 
superiore al 66% sono esonerate/esonerati totalmente dal pagamento della tassa 
regionale per il diritto allo studio e dei contributi universitari, come previsto dall’art.9, 
comma 2, del Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n.68; 

VISTA la regolamentazione relativa alle tasse e contributi universitari per l’anno 
accademico 2022/2023 approvata con le delibere del Senato Accademico del 2 
marzo 2022 e del Consiglio di Amministrazione dell’11 marzo 2022; 

VERIFICATI i requisiti necessari per l’ottenimento delle agevolazioni economiche sul pagamento 
delle tasse e dei contributi universitari, previste dalla regolamentazione approvata 
dagli organi di Ateneo, da parte delle/degli studentesse/studenti iscritte/iscritti per 
l’anno accademico 2022/2023 ad uno dei corsi di studio dell’Università Ca’ Foscari 
Venezia; 

VISTE le agevolazioni economiche sul pagamento delle tasse e dei contributi universitari 
dell’anno accademico 2022/2023 concesse alle/agli studentesse/studenti e riportate 
nell’allegato “A”, parte integrante del presente decreto; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.821 del 9 marzo 2023 con la quale è stata 
autorizzata l’iscrizione di debiti per restituzione di tassa regionale per il diritto allo 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / T. 041 234 7964 

2 

studio dell’anno accademico 2022/2023 verso studentesse/studenti da operare 
nell’esercizio 2023 e la rilevazione del debito verso la Regione Veneto per la tassa 
regionale per il diritto allo studio; 

VISTO il Documento Generico Uscita n.2022/1136 di Euro 70.403,08, con il quale viene 
reiscritto il debito stimato nei confronti delle/degli studentesse/studenti, 
risultate/risultati assegnatarie/assegnatari per l’anno accademico 2022/2023 di una 
riduzione in base alla situazione economica (ISEE), per la restituzione della tassa 
regionale per il diritto allo studio; 

VERIFICATA  la disponibilità di bilancio del conto A.C.05.14.01 “Rimb. contrib. di iscrizione corsi di 
laurea a studenti” - UA UA.A.AC.ADISS.SS dell’esercizio 2023; 

VERIFICATO  il conto E.P.05.03.01.02 “Debiti verso Regione Veneto per tassa di studio regionale 
c/liquidazione” - UA UA.A.AC.ADISS.SS dell’esercizio 2023; 

DICHIARATO di aver ottemperato a tutte le disposizioni di legge e regolamentari che disciplinano i 
pagamenti; 

PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

 
DECRETA 

 
Art. 1  È autorizzato il rimborso delle tasse e dei contributi universitari a favore delle 

studentesse e degli studenti assegnatarie/assegnatari di una o più agevolazioni 
economiche concesse sulla base del merito/reddito secondo quanto previsto dalla 
regolamentazione approvata dagli organi di Ateneo per l’anno accademico 
2022/2023. 

La somma di Euro 426.420,67 che grava sul bilancio dell’esercizio 2023 è così 
suddivisa: 
• Euro 375.881,09: sul conto A.C.05.14.01 “Rimb. contrib. di iscrizione corsi di laurea 

a studenti” - UA UA.A.AC.ADISS.SS; 
• Euro 50.539,58: sul conto E.P.05.03.01.02 “Debiti verso Regione Veneto per 

tassa di studio regionale c/liquidazione” - UA.A.AC.ADISS.SS per rimborsi tassa 
regionale per il diritto allo studio.  

Si liquida l'importo di Euro 50.539,58 a valere sul DG n.2022/1136, Voce COGE 
E.P.05.03.01.02 “Debiti verso Regione Veneto per tassa di studio regionale 
c/liquidazione”.  

Per la suddetta spesa è individuata la funzione obiettivo “Migliorare i servizi agli 
studenti”. 

 
Art. 2  Entro il 28 luglio 2023 sarà accreditato agli studenti di cui all’allegato “B”, parte 

integrante del presente decreto, che hanno attivato la CartaConto dell’Ateneo, il 
rimborso di cui all’articolo 1, per una somma totale pari a Euro 426.420,67. 

                        
  

IL DIRETTORE GENERALE 
  dott. Gabriele Rizzetto 
 
Allegati: 2 
• Allegato “A”: elenco studentesse/studenti cui è concesso il rimborso delle tasse e dei contributi universitari; 
• Allegato “B”: modalità di erogazione del rimborso alle/agli studentesse/studenti. 
 
VISTO: LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
dott.ssa Micaela Scarpa 
VISTO: LA DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
dott.ssa Francesca Magni 


